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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zařazením respirační fyzioterapie do ucelené

rehabilitační péče u dětského pacienta s vrozenou vývojovou vadou srdce. Práce je

rozdělena do tří hlavních částí: současný stav, metodika a speciální část.

Kapitola současný stav shrnuje základní poznatky vývoje, morfologie a

fyziologie dýchacího a kardiovaskulárního systému, popisuje klasifikaci vrozených

srdečních vad, metodické postupy respirační fyzioterapie a hygienu dýchacích cest

v pediatrii.

Kapitola metodika uvádí všechny použité vyšetřovací i terapeutické metody,

které byly využity ve speciální části. Dále zahrnuje popis pracoviště, ve kterém

probíhaly všechny terapeutické jednotky.

Speciální část se zabývá problematikou dětského pacienta s vrozenou srdeční

vadou a vlivem respirační fyzioterapie u těchto vrozených vývojových vad. Práce

je zpracována formou kazuistiky a je zde uvedena anamnéza, výpis ze

zdravotnické dokumentace a vypracování vstupního a výstupního

kineziologického rozboru. Na základě výsledků těchto vyšetření byl sestaven

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Jsou zde popsány jednotlivé

individuální terapeutické jednotky, zhodnocení dosažených výsledků a efektu

terapie. Diskuse se zabývá specifickým přístupem k dítěti s vrozenou srdeční

vadou a je soustředěna na posouzení účinků respirační fyzioterapie. Dále uvádí

hodnoty saturace a BMI indexu a zdůrazňuje problematiku oběhové nestability

pacientky s nutností budoucí re-operace po dosažení doporučené hmotnosti

pacientky, které není schopna dosáhnout.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the inclusion of respiratory physiotherapy into

a comprehensive rehabilitation program of a child patient with a congenital heart

defect.

The chapter on the current state summarizes the basic findings on the

development, morphology and physiology of the respiratory and cardiovascular

system. It then continues to describe the classification of congenital heart defects,

methodological procedures of respiratory physiotherapy and the respiratory

hygiene in pediatrics.

The methodology chapter lists all examination and therapeutic methods used in

the special part. It also includes a description of the workplace where all

therapeutic units were conducted.

The special part describes the topic of treating a child patient with a congenital

heart defect and the effect of respiratory physiotherapy on such congenital

disorders. The thesis is prepared in the form of a case study stating the anamnesis,

medical record and the initial and discharge kinesiological analysis. Based on the

results a short- and long-term rehabilitation plan was devised. It includes

a description of individual therapeutic units and an evaluation of achieved results

and effects of the therapy. The discussion describes the specific approach when

treating a child patient with a congenital heart defect and concentrates on assessing

the effects of respiratory physiotherapy. It further lists the saturation and BMI

index values and emphasizes the issue of circulatory instability of the patient with

the need of future surgery upon reaching the recommended weight of the patient,

which she is unable to obtain.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je využití respirační fyzioterapie u dětského pacienta

v předškolním věku trpícího vrozenou srdeční vadou, dále jen VSV. Jedině správně

vyvinuté srdce může být dostatečně výkonné. Při vrozené vývojové vadě srdce je

činnost oběhového ústrojí narušena, tyto vady ovlivňují psychomotorický vývoj

dítěte zvláště v kojeneckém a batolecím období. Psychická složka bývá nenarušena,

motorická však bývá rozdílná, především díky tělesné kondici a pohybovému

omezení, které dítě má.

Tyto vady vznikají stejně jako vady na jiných orgánech opožděním či

zastavením vývoje a patří mezi nejčastější vrozené onemocnění v České republice.

Postihují asi 1 % živě narozených dětí a představují širokou škálu diagnóz, které se

svou patofyziologií výrazně liší. Jedinou možnou léčbou srdečních vad je

kardiochirurgický výkon, který je často prováděn v raném novorozeneckém, nebo

kojeneckém věku. Kardiochirurgický výkon a změněná hemodynamika mohou

výrazně ovlivnit vývoj dítěte. Děti trpící VSV mají dle závažnosti své vady různá

režimová opatření, která se nejčastěji týkají pohybové aktivity. Onemocnění srdce

u dítěte je pro mnohé rodiče těžko přijatelné a o své dítě se bojí. Tento strach často

vede k nadměrné starostlivosti, která může způsobit omezení pohybové aktivity.

Pohybová aktivita je podstatnou součástí života každého dítěte, i dítěte s VSV.

Každé dítě trpící touto vadou je jedinečné a onemocnění je zcela odlišné. Proto děti

s danou problematikou vyžadují komplexní rehabilitační péči a terapie musí být

vždy přizpůsobena momentálnímu stavu pacienta. Spolupráce vyžaduje zcela

specifický a individuální přístup. Nedílnou součástí terapie s takto postiženým

dítětem je velká trpělivost.

Pacientce byla diagnostikována vrozená vývojová vada srdce ve 20. týdnu

prenatálního vývoje. V 9 měsících prodělala svou první operaci, pooperačně

zůstala oběhově nestabilní s nutností re-operace.
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Téma jsem si vybrala z důvodu prevalence této vrozené vady. S takto závažnou

vícečetnou vrozenou srdeční vadou jsem se setkala poprvé a již od začátku jsem si

musela vybudovat speciální přístup a pojmout naši spolupráci jako výzvu. Dalším

důvodem pro zpracování této bakalářské práce byla možnost spolupráce s

dětským pacientem, která se v mnohých faktorech liší od práce s dospělým. Díky

tomu jsem si mohla vyzkoušet poskytnutí komplexní rehabilitační péče, protože

každý fyzioterapeut se může s takovým onemocněním kdykoliv během své praxe

setkat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Dýchací systém

Dýchací systém (systema respiratorium) má za úkol přesun dýchacích plynů

mezi zevním prostředím a krví. Podle specifických funkcí rozlišujeme dýchací

systém na dva oddíly: dýchací cesty (horní a dolní cesty dýchací) a dýchací

odstavec plic. (Dylevský, 2000)

Dýchací cesty transportují dýchací plyny mezi dutinou nosní a plícemi. Mají dva

hlavní úkoly: umožňují obousměrné proudění vzduchu a zabezpečují úpravu

vdechovaného vzduchu, jeho tzv. klimatizací. Klimatizace očišťuje, zvlhčuje a

sterelizuje vdechovaný vzduch. K zajištění těchto funkcí je nezbytné, aby sliznice

dýchacích cest byla pokryta respiračním epitelem s množstvím serózních a

mucinózních žláz. Dýchací odstavce plic zajišťují výměnu plynů mezi vnitřním

prostorem plicních sklípků a krví proudící kapilárami na povrchu sklípků.

Vlastními dýchacími odstavci plic jsou průdušinky (bronchioly), alveolární

chodbičky (ductus alveoles) a plicní sklípky (alveoly). (Dylevský, 2017)

2.2 Vývoj dýchacího ústrojí dětí

Dýchací cesty rozdělujeme na horní a dolní cesty dýchací. Horní cesty dýchací

tvoří zevní nos (nasus externus), dutina nosní (cavitas nasi), paranazální dutiny

(sinus paranasales), nosní a ústní část hltanu. K vývoji horních cest dýchacích

dochází ve 3. až 9. týdnu prenatálního vývoje. Zevní nos vzniká proliferací

mezenchymu v okolí stomodea, které se stává ve 4. týdnu vývoje centrálním

útvarem embryonálního vývoje. První známky dutiny nosní se objevují na konci 4.

týdne vývoje, jako dva okrouhlé okrsky ztluštělého ektodermu- čichové plakódy.

Rychlým růstem čelního výběžku a proliferací mezenchymu se nejdříve formují

nosní jamky (z okrajů nosních jamek vznikají nozdry (nares), následně uzavřené

nosní váčky.
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V průběhu dalšího vývoje se nepárový čelní lalok přetváří na nosní přepážku

(septum nasi). V 7. týdnu vývoje se začínají formovat nosní skořepy (conchae) na

bočních stranách nosní dutiny a dochází k diferenciaci pluripotentního epitelu na

řadu buněčných typů, buňky čichového epitelu a řasinkový epitel, který se do 10.

týdnu vývoje stává jedno- až dvojřadý. V průběhu 10. až 12. týdne vývoje

rozlišujeme další dva buněčné typy: cylindrické kartáčové buňky- senzorické

receptory a mucinózní pohárkové buňky, které produkují lysozom a hlen.

Paranazální dutiny se již ve třetím až čtvrtém měsíci prenatálního vývoje vyvíjejí

jako malé slizniční výchlipky boční stěny nosní dutiny. První vznikají sinus


[…]


nezbytná re-operace, dokompletování na jednokomorové řešení. To je však možné

při dosažení váhy 15 kg.
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Kvůli časté nemocnosti u dívky bohužel dochází k častým váhovým úbytkům, a

přestože se její zájem o jídlo zvýšil, nedochází k výraznějšímu přibývání na váze.

Jednu z možných příčin spatřuji i ve způsobu stravování, ale i skladbě jídelníčku, a

proto považuji kontroly nutričním terapeutem za velmi důležité.

Využití respirační fyzioterapie a kondičního cvičení vedlo ke zvýšení vytrvalosti

a zájmu o pohybové aktivity, které jsou nezbytné nejen u kardiovaskulárního

onemocnění. Dívka je nyní mnohem více soběstačná a může se ve školce více

zapojovat do hry s ostatními dětmi, aniž by musela častěji odpočívat. Zlepšení

celkové kondice je důležité nejen pro běžné denní činnosti, ale také pro přípravu

na plánovanou re-operaci, zamezení vzniku komplikací a rychlejšímu průběhu

rekonvalescence. Komplexní rehabilitace probíhala po dobu 6 měsíců, během

kterých došlo ke zlepšení dechového stereotypu, kvalitě stoje a sedu a po slovním

upozornění i autokorekce sedu. Ale došlo také ke zlepšení již zmiňované pohybové

vytrvalosti, avšak kvůli časté nemocnosti dívka tuto vytrvalost rychle ztrácela a po

návratu při prvních terapiích musela častěji odpočívat.

Péče o dítě je vždy náročné pro každého rodiče. Péče o dítě s vrozenou srdeční

vadou je však mnohem náročnější jednak vzhledem k velkému strachu o své dítě,

tak k režimovým opatřením, které musí dodržovat. Tento strach často vede k

nadměrné starostlivosti, která může způsobit omezení pohybové aktivity ze strany

rodičů, a proto je nezbytná správná edukace rodinných příslušníků. Dívka má

velmi hezký vztah se svou maminkou, se svými vrstevníky i pracovníky ve školce.

Pokud bude rehabilitační péče zařazena do každodenního rozvrhu se stejnou

četností, mohlo by být dosaženo mnohem výraznějšího zlepšení.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce zpracována formou kazuistiky se věnuje problematice

onemocnění vícečetné vrozené srdeční vady a vhodnosti zařazení respirační

fyzioterapie do ucelené rehabilitační péče u pětileté dívky. Po odebrání vstupního

kineziologického rozboru byl navržen krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační

plán. Průběh terapie byl zaměřen na dechová cvičení, kondiční cvičení a

senzomotorickou stimulaci.

Terapie probíhala převážně formou her, aby dívka nezískala odpor ke cvičení,

které ji bude pravděpodobně provázet po celý život. Spolupráce byla ze začátku

obtížná, nejen kvůli častým změnám nálad, ale také pro nízké sebevědomí, které

dívku provázelo. Proto za velký úspěch považuji snížení výskytu úzkostných

stavů, získání sebedůvěry a zvýšení zájmu ke cvičení. Spolupráce probíhala po

dobu 6 měsíců, to však nestačilo k vyřešení dané problematiky, přestože je dívka

aktivnější a déle vydrží pohybovou zátěž. Na základě výstupního vyšetření bylo

zjištěno zlepšení v rámci pohybového projevu a dechového stereotypu. Terapie

byla vyhodnocena jako přínosná, avšak základem k vyřešení dané problematiky je

plánovaná re-operace s jednokomorovým řešením.

Pokračovat v terapii se zaměřením na respirační fyzioterapii a kondiční cvičení

považuji i nadále za velmi vhodné, aby dívka byla dobře připravená na

komplikovaný zákrok, který ji čeká a byla usnadněna následná rekonvalescence.

Zároveň bych více zapojila rodinné příslušníky do spolupráce pro zintenzivnění

terapie a dosažení lepších výsledků.

Zpracování této bakalářské práce mi přineslo mnoho nových zkušeností

v aplikování respirační fyzioterapie a vědomostí o problematice vrozené srdeční

vady. Tato příležitost pracovat s dětským pacientem mě naučila především velké

trpělivosti a vyšší zodpovědnosti.
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Tato zodpovědnost klade důraz nejen na stránku zdravotní, ale také na

vhodnou spolupráci s rodinnými příslušníky, budování vztahů s dítětem a

navození správné motivovanosti ke cvičení pro zvýšení efektu rehabilitační péče.

Jistě v budoucí praxi všechny nové poznatky a zkušenosti využiji.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACBT aktivní cyklus dechových technik

AD autogenní drenáž

APGAG score skóre podle Apgarové

atd. a tak dále

BMI body mass index

C1 – C4 první až čtvrtý krční obratel

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

dex. dextrum (pravá)

DKK dolní končetiny

DRS dětský rehabilitační stacionář

EKG elektrokardiogram

ERV rezervní expirační objem

fem. femur (stehenní kost)

g gram

IRV rezervní inspirační objem

HKK horní končetiny

kg kilogram

kolen. kolenní kloub

l litr

m. musculus (sval)

max. maximální

mall. malleolus (kotník)

ml mililitr

mm milimetr

mm. musculi (svaly)

např. například
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proc. proccesus (výběžek)

rad. radiální (palcová strana)

RFT respirační fyzioterapie

RH respirační handling

RV reziduální objem

TEE cvičení na zvýšení pružnosti hrudníku

Th5-Th8 pátý až osmý hrudní obratel

tzv. tak zvaný

ul. ulnární (malíková strana)

VKP vitální kapacita plic

VSV vrozená srdeční vada

VT dechový objem
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