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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. Myslíte si, že je pro pacientku více důležitá respirační či celková kondiční rehabilitace a proč?

2. Byl ovlivněn proces respirační rehabilitace více skutečností, že je pacientka po sternotomii či že
setrvává cyanotická srdeční vada?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je vedená formou kazuistiky pacientky s vrozenou vývojovou vadou srdeční.
Teoretická část velmi podrobně popisuje respirační a kardiální problematiku, které je podkladem pro dané
téma.
Metodika vcelku obsáhle ale srozumitelně shrnuje jednotlivé techniky dechové rehabilitace.
Speciální část s výsledky popisuje proces použité rehabilitace a její úspěšnost.
V diskuzi převyšuje popis případu s úskalím, které provázelo daný rehabilitační koncept. Postrádal jsem v
ní větší odborné zaměření na problematiku vrozených srdečních vad ve spojitosti s omezenou respirací a z
toho vyplývajících vizí rehabilitačních intervencí.
Jinak je práce dobře strukturovaná, naplnila cíle, je provázena jen nečetnými gramatickými chybami. Po
formální stránce bych jen vytkl členění a formát nadpisů a podnadpisů.
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